
 
  
  

 

27 maggio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

9.2. Programmi di mobilità internazionale e ripartizione contributi Fondo 
Giovani 2020 e di Ateneo 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 182/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il nuovo Programma Erasmus + varato dalla Commissione Europea 

per il periodo 2021-2027; 
• Vista la Guida al Programma Erasmus+ 2021; 
• Vista la Legge 11.07.2003, n. 170; 
• Visto il D.M. n. 738 dell'8.08.2019, con il quale è stata definita la riparti-

zione del Fondo Giovani 2019;  
• Visti il D.M. n. 442 del 10.08.2020 e la Circolare MUR n. 79191 del 

4.11.2020, con i quali sono stati stabiliti criteri e modalità per l’utilizzo del 
Fondo Giovani 2020; 

• Visto il D.M. 289 del 25.3.2021, con il quale è stato prorogato il termine 
per l’utilizzo delle assegnazioni attribuite a valere sul Fondo Giovani con 
riferimento agli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019, 2020 al 31 dicembre 
2022; 

• Vista l’approvazione del Senato Accademico con deliberazione n. 135/21 
del 18.5.2021; 

• Esaminate le proposte formulate e ritenendole opportune e coerenti 
nell’ottica di garantire agli studenti un adeguato supporto finanziario 
nella realizzazione di esperienze di studio all’estero, con ciò potenziando 
complessivamente la mobilità studentesca di I, II e III ciclo. 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
1.  di esprimere parere favorevole, per quanto di competenza, alle seguenti 

condizioni specifiche per lo svolgimento dei programmi di mobilità: 
- per tutti i programmi di mobilità, indipendentemente dalla fonte di fi-

nanziamento, gli studenti potranno combinare periodi di mobilità fi-
sica della durata minima di due mesi con componenti virtuali: il con-
tributo alla mobilità sarà corrisposto esclusivamente per i periodi di 
mobilità fisica e non saranno finanziati periodi di mobilità esclusiva-
mente virtuale; 

- il contributo MUR sarà corrisposto solo ai partecipanti che acquisi-
scano un numero minimo di CFU definito nei bandi di selezione, non 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

inferiore a 6 CFU per il 2021-2022, ridotti a 3 per le sole attività di ri-
cerca finalizzate alla redazione della tesi finale; 

- tutti i bandi per la mobilità sulla base di accordi bilaterali e di doppio 
titolo saranno emanati dalle Facoltà tra ottobre e febbraio dell’anno 
accademico precedente l’inizio delle mobilità; 

- non saranno banditi contributi in uscita su accordi di mobilità privi di 
candidature da parte di studenti di Sapienza per tre anni: trascorso 
tale periodo, gli accordi resteranno in vigore solo per la mobilità in 
entrata; 

- i contributi saranno assegnati sulla base di accordi inter-istituzionali 
tra Sapienza e l’università partner che prevedano la reciprocità 
nell’esenzione dal pagamento delle tasse universitarie, fatta salva la 
possibilità di prevedere eventuali importi a copertura di servizi aggiun-
tivi. 

2. di approvare la rimodulazione degli importi integrativi destinati alla co-
pertura di contributi per studenti in mobilità internazionale come di se-
guito indicato: 
- Erasmus+ UE studio 
Importi mensili assegnati ai singoli beneficiari a seconda del dato ISEE 
secondo la seguente tabella: 

ISEE benefi-
ciario 

Fondo Gio-
vani 

Finanzia-
mento di ate-
neo 

Finanzia-
mento Era-
smus+ 

Totale 

ISEE ≤ 15.000 € 300,00 € 100,00  €250-300,00 € 650-700,00 
15.001-30.000 € 200,00 € 100,00 € 250-300,00 € 550-600,00 
30.001-50.000 € 100,00 € 100,00 € 250-300,00 € 450-500,00 
ISEE >50.000  € 100,00 € 250-300,00 € 350-400,00 

 
- Erasmus+ studio verso paesi partner dell’Unione europea 

Contributi mensili pari a € 700,00, integrati da un contributo di viaggio gra-
duato in base alla distanza chilometrica dell’istituzione ospitante.  

- Erasmus+ ICM 2021 
Contributi di mobilità aggiuntivi a candidati idonei altrimenti privi di sov-
venzione (Zero EU Grant), di pari importo rispetto ai contributi Erasmus +, 
saranno attribuiti a valere sui finanziamenti di Fondo Giovani e del Bilancio 
di Ateneo dedicati specificatamente alle borse di mobilità extra-UE nel qua-
dro degli accordi bilaterali per lo scambio studenti. 

- Programma di mobilità per studenti e dottorandi sulla base di accordi 
bilaterali e di doppia laurea con università extra-UE 

Importi mensili pari a € 700,00 per i primi 5 mesi di mobilità e € 500,00 men-
sili per i successivi mesi fino ad un massimo di 12 mesi complessivi, distri-
buendo il contributo tra Fondo Giovani e fondi di Ateneo. 

- Programma di mobilità per dottorandi 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Contributi mensili per i dottorandi con borsa per € 700,00, compatibile con 
l’integrazione della borsa prevista per la mobilità estera, e contributi men-
sili per i dottorandi senza borsa per € 1.800,00, distribuendo il contributo 
tra Fondo Giovani e cofinanziamento di Ateneo. 

- Programma di Tirocini presso le sedi MAECI all’estero attivati grazie 
alla convenzione MAECI, MIUR, Fondazione CRUI 

Importi mensili assegnati ai singoli beneficiari in base all’ISEE secondo la 
seguente tabella: 
ISEE Fondo Giovani 
ISEE ≤ 13.000 € 500,00 
13.001 < ISEE ≤ 21.000 € 450,00 
21.001 < ISEE ≤ 26.000 € 400,00 
26.001 < ISEE ≤ 30.000 € 350,00 
30.001 < ISEE ≤ 40.000  

€ 350,00 
 

40.001 < ISEE ≤ 50.000 
ISEE>50.000 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


